SVPER A QVAM MITTENDO.

21

quae aquas pro lacrymis sumit. Nam et hic quodammodo
 committitur fallacia compositionis et diuisionis. Lacrymas dici
 aquas non negatur, nec, lacrymas metonymice, adiuncto pro
 subiecto posito, indicare afflitos; et hos iterum synecdo-
 chice, cum genus pro specie usurpatur, egenos notare, non im-
 probable est; sed an haec metalepsis in compositione cum
 aliis vocibus, huic nostro loco sit congrua, illud est, quod non
 probant illius auctores: sunt potius caeterae voces hancce
 phrasin constituentes, a natura subiecti τῶν οὐρανῶν, si pro la-
 crymis aut lacrymantibus supponit, alieniores. Lectorum meo-
 rum testor iudicium. Ad tropos autem duriores s. catachre-
 sticam vocum acceptiōnē sine summa necessitate nunquam
 confugere decet interpretem. Hieronymi sententia, cui me-
 taphora ab agricultura desumpta esse videtur, ab intentione tex-
 tus, vt ut in se commodissima, ideo aliena est, quia praeter ra-
 tiones iam allatas nec iterum iterumque repetendas, quomodo
 per loca irrigua homines beneficio digni et grati intelligi pos-
 fint, non facile appetat; siquidem irriguum symbolum est fe-
 licitatis, fertilitatis et abundantiae; in irrigua autem seminare
 i. e. non egentibus impertiri, quid opus est? Evidem Ben-
 Sira, supra p. 6. fin. allegatus, vetustissimus Iudeus, Iereiniaē pro-
 phetae nepos aliquibus fuisse creditus, aliis idem cum Iesu s.
 Iosua, Siracide, cuius inter nostros biblios apocryphos ex-
 tant morum praecepta, vti Drusius praf. ad eius prouerbia
 commemorat, non parum adiuuare videtur Hieronymum; quia
 illum Salomonis mentem optime calluisse, aut ex traditione cer-
 te maiorum potuisse, probabile est. Opponit autem ille Πτολεμαῖος
 Chald. Πτολεμαῖος Ιωάννης ιβσαντής aridum, distributue pronun-
 cians: *Spurge panem super et aquas et aridum*, interprete Drusio:
 benefac promiscue sive pauperibus s. diuitibus, vt agrico-
 lae semina in terram iaciunt, nulla habita ratione s. humili s.
 aridi. At sicut aquae longius a fonte manantes aliquid limi-
 ac sordium facile contrahunt, sic per ista sex circiter secula,
 quae certe inter Salomonem et Ben-Siram intercesserunt, sen-
 sus dicti Salomonei facile corrupti additamento quodam
 potuit. Nec nobis quiuis, aut Iudeus aut Christianus, sal-
 uis cuiuslibet meritis et auctoritate, tanti esse debet, vt nobis

D 3

sensum

DISSERTATIO DE PANE

sensum tum phraseologiae tum ipsi rei contrarium obtrudat. Rei autem quam maxime aduersatur, promiscue et pauperibus et diuitibus benefacere. Adde, hoc ne quidem simili ab agricultura petito respondere. Nam quis agricola in arida et irrigua promiscue seminat? quod qui faceret, semen suum de industria perderet; praestare potius existimat, non seminare, quam seminis in terra arida iacturam facere. Et Christus diuitibus benefacere quodammodo prohibet. Luc. VI, 34. 35.

§. IV.

Vt igitur appareat, omnia verba, quae scriptor sacer adhibuit, longe liberius fluere et ab omni violenta detorsione longius abesse, si metaphora a re nautica petatur, quam si a quacunque alia, atque eadem ob causam Virum hebraice doctissimum B. Geierum hac ipsa commoditate commotum huic interpretandi ratione recte inhaesisse, ac B. Lutherum non sine graui causa fulsisse: age! nunc tertio loco similitudinem, quae beneficentiae cum re nautica intercedit, euoluamus, et hoc ipso sententiam, in qua adstruenda occupamus, tanto magis confirmemus. Nempe mercatores sunt, aut ali nummatiores, qui bona sua domi nata, frumentum, vinum, oleum etc. ad exteros, sibi plerumque ignotos, non sanguine, non foedere, non linguae, saepe ne religionis quidecum commercio iunctos emittere, et potiorem diuiciarum suarum partem turbido mari committere solent, et interim bene sperat, fore, vt aliquando, si fortuna non fuerit aduersa, nauis cum aliis mercibus suas longe superantibus, redeat. Nihil est, quod horum omnium in beneficia non egregie dici possit, imo multa praeterea sunt alia. Conuenit vtrumque subiecto, obiecto, modo, fine.

§. V.

Subiectum, cui hocce humanitatis officium incumbit, vt omnes quidem sunt homines, summi, medioximi, infimi, diuites, pauperes, noti, ignoti, sic inprimis, qui, veluti mercatores nauibus instruendis pares, caeteros facultatibus antecedunt, et quibus, vnde liberales sint, domi suae suppetit. Vt enim ne tenuissimae quidem fortis viduae suum λεπτόν in indigorum suppetias conferendum detrectare possunt Luc. XXI, 2. sic multo magis tenentur ὁ ἔχοντες τὸν βίον τὴν κόμην Ioh. III, 17.

§. VI.

§. VI.

Obiectum, ad quod beneficia pertinent, ii sunt, quos transmarinis et insulanis, ad quos naues excurrunt, Salomo comparat. Non nautas, seu qui nauibus vehuntur homines, obiectum liberalitatis exhibere existimandum est, vt quidem Chaldaeus statuit, quem supra Sect. §. III. pag. 7. allegatum vide; isti enim labore suo stipendium merent, non, vt beneficium, gratis accipiunt; hi naulo soluto, non gratis aut ex beneficio vehuntur. Licit enim non negem, in beneficio etiam locandum quodammodo esse, si quis opulentus mercenarios suis sumtibus conducat, ad opus aliquod vtile faciendum, alias otiosos futuros et aut cum futura pauertate colluctatores aut conatibus praeuis lucraturos, unde vivant: non tamen istam stricte et proprie beneficentiam aut liberalitatem dixeris. Beneficiendum est igitur, per istam a transmarinis desumptam similitudinem, non notis, cognatis, familiaribus, ciuibus, olim bene de te meritis *tantum*, quamquam et his et maxime quidem; amor enim ordinarius incipit a se ipso et a suis; et tunicae ueste propiorem esse pronuntiat adagium; vtut hoc qui faciunt, quemadmodum aliquam, sic non magnam tamen laudem ferunt, ethnicis et publicanis non praefrantiores, Matth. V, 47. sed et ignotis ac peregrinis, qualis erat ille vulneratus a latronibus viator pereirenti Samaritano; duo illi simulatis mortalium personis peregrinatores coelites, Lothro; Moses exul Iethroni sacerdoti Midianitico. *) Nam *רֹאשׁ פְנֵי הַמִּזְבֵּחַ עַלְפָנִים* super aquas, formaliter

* Huc pertinet Raschii ad hunc locum Coheleti Commentatio, cum ad verba וְנִמְצֵא בְּאֶרְתָּא וּמִקְבֵּל ita inquit: רַי בְּךָ הַמִּימִם וְנוֹגֵד וְמִתְּמֻמֵּן דָאָה מִתְּנִאָמֵר בְּיוֹתְרֹו קָרָא לְוַיְמָלֵחַ וְסִכְרוֹ שְׁחוֹת מַצְבֵּי וְלֹא יַרְאָמֵן עֲדָר מִתְּהִירָה סְוִוָּה וְנַעֲשָׂה חַחְמָה וְמֶלֶךְ עַל אֶשְׁרָאָה: z. e. *Veniet tandem tempus, cum accipies compensationem pro tuo beneficio. Vide quid de Iethrone relatum legamus Exod. II, 20. Vocate eum, (Mofen, inquit ad filias,) ut nobiscum coenet. Potuisset existimare, cum esse Aegyptum, nec unquam imposturum a se vistum iri. Sed quis erat euentus? Fiebat gener eius et Rex Iyacilis, et adducebat eum ad synagogam et religionem Iudaicam, et digni habiti fuerunt filii nepotesque eius, habitare inter iudices Synedrii. Deinde regnum aula ex lapidibus caesis extruxta, in qua hababant iudices Synedrii f. Confistorum magni assessores, vid. Buxtorff, Lex. Targ. Talm., voce גִּזְעָה p. 414.*

DISSERTATIO DE PANE

ter non denotat obiectum beneficiorum; sed pertinet tantum ad ornatum et complementum schematis; verum id, quod per ellipsis textus sacer filet, nempe ista regio, quae trans mare est, eiusque incolae, ad quos nauis excurrit, ii sunt, qui in scheme indicantur beneficio afficiendi. Ut adeo, quemadmodum mittere nauem supra s. trans aquas significat, mittere eam ad eos, qui trans aquas habitant, sic et, panem supra s. trans aquas mittere, sit, illum ad transmarinos s. longissime ab hinc distos ac facie amicitiae ignotos mittere. Et hoc est, in quo ab iis, qui de obiecto huius textus paulo aliter sentiunt, nos dissentire supra Sect. I. §. 3. init. p. 6. praemonebamus.

§. VII.

Porro si de modo beneficiorum quaeratur, quo sint imperienda; schema innuit, esse hoc praestantum celeriter et lubenter animo, nec vila, quantum fieri potest, interiecta mora, vt nauigium plenis velis repente et vltro per fluctus fertur, nec ab inuitis, verum a volentibus cupidisque mercatoribus instruitur, de quo et supra §. 8. fin. porro sollicite, vt non tam expectes, donec precibus tua ab egenis sollicitetur liberalitas, quam vt quaeras etiam, si qui et vbi sint, quibus beneficias, Abrahami et Lothi exemplis ante foras suas expectantium oculisque circumlati studiose quaerentium, quos hospitio exciperent; sicut qui nauigationes instituunt, aut nauigia clavo dirigunt, non sine cura aut circumspectione illud agunt; item lagiter, ac pro facultatum quidem ratione, vt naues non parce, sed abunde onustas extremos ad Indos ex emporiis emitte constat; tandem confidenter ac plena spe diuinae, gratiosae tamen ac prorsus immeritae compensationis, ob benignissimas numinis promissiones fallere nescias: vt nunquam mercatores sumtus in nauibus instruendis facturi essent, nisi spe admodum probabili insignis lucri alerentur; qua non nisi raro per naufragia excidunt.

§. VIII.

Posset et de fine, vtrique etiam eleganter respondente, prolixie differi, nisi scriptiunculae huius ratio de fine faciendo esse iuberet cogitandum. Caeterum quia pleraque hic facientia Lectorum ingenio facile suppleri posse videntur, pauca quaedam, ne quid intactum fuisse praetermissum iure dici queat, subiicio.

cio Nauibus qui merces exportant, id eo faciunt, ut exterorum inopiam opibus suae patriae indigenis leuent, et quibus illi abundant, ad se transferri current, cum ciuibus suis communicandas, sufficientiae et ciuilis cuiusdam beatitudinis gratia. Qui liberales sunt, post Dei honorem obsequiumque eius praecepto de suppetius egeno ferendis debitum, primo semper loco ponendum, et quae ne nauium quidem moderatores postrema parte habere debent, id recte animo intendunt, ut tum egenis per suam benignitatem bene sit, paupertatis onere quodammodo leuatis, tum egenorum piis votis, quorum, si probi sint, magnum profecto pondus est, apud Deum remuneratorem adiuuentur, tum et temporalium, si Deo visum fuerit, certe spiritualium et aeternorum pro hisce caducis nummulis bonorum messem metant. Quod, qui sperant atque per modum finis intendunt, recte et ex benignissimi Numinis voluntate faciunt, si modo omnem opinionem meriti diligenter remouant, non taxandi; quia, ni vellet a liberalibus sperari, non profecto promisisset; quod in ea Theologiae parte, quae morum pracepta explanat, pluribus traditur.

§. IX.

*Quarta ratio, pro B. Lutheri et qui eum sequuntur, militans interpretatione, inde peti potest, quod nil in ea sit, quod vel cum textu vel cum re pugnet. Fateor, me non iam praeuidere posse, quid excepturi sint, quibus haec non satisfacient; mihi certe interpres euoluenti, praeter unicum Pinedam, nullus est oblatus, qui argumentis in medium prolatis istam sententiam directe improbat: sed duo tamen succurrunt, quae fortasse eos offendere queant. Primum est, quod Pineda ad h. l. etiam Caietano, qui haec de nauigatione explicuerat, tribuit, sequi nempe, longe hinc *distantis* et *peregrinus* a nobisque *distantibus pauperibus* beneficiendum esse, non *aeque* terrestri itinere ad vicinos et tenuiores cognatos hancce commendatam a Salomone liberalitatem spectare p. 774. Non fuit mihi copia ipsum Caietanum inspiciendi, et, annon vim eius*

E

ver-

26 DISSERT DE PANE SVPER AQVAM MITTENDO.

verbis Iesuita intulerit, iudicandi. Caeterum non probabile est, Caietanum haec exclusive accipienda voluisse, quasi non, ut longius absentibus sic aequo praesentibus oporteat erogari. E re ipsa certe haec exclusua non sequitur, habet potius, quod Salomo de nutriendis etiam distantibus pauperibus ait, naturam argumentationis a maiori ad minus. Nempe si id, quod magis difficile est, praestare tenemur, quanto magis id, quod minus difficultatis habet. Si ad alendos transmarinos tua te obligat pietas, quanto minus hoc officium cuiibus tuis indigis negari potest. Alterum, quod obiici posse suspicor, esset fortasse, τὸν ὥραν non tam *trans*, terminum *ad quem*, quam *super aquas*, subiectum panis accipendi, denotare. Sed nostra interpretatio hanc propriam particulae significationem non impugnat aut repudiatur, retinet potius; manent enim aquae עליון פניהם super quarum superficiem panis mittendus est, subiectum, sed quatenus conceptum aliquem voce distincta non expressum, verum latentem, inuoluit; nempe subintelligimus terminum *ad quem*, scilicet pauperes transmarinos, per ellipsis omnissimum. Ut taceam, ab hebraicae linguae genio alienum non fore, si etiam τῷ ὥρᾳ quod, quam varie significet, ex iis, quae B. Glassius collegit Philol. S. L. III. Tr. VI. Can. 12. p. m. 1057. patere potest, notio *trans* et *ultra* tribueretur. Hoc confirmat laudatus Glassius, illo Ezechielis C. VII, 26. vbi dicitur: חַדְרָה עַל חַדְרָה calamitas *ultra* calamitatem ventura; illustratque ex graeco ἐπι, huic particulae עליון in phraesi nostra plane analoga. Quod enim frequentissimum in ebraeo codice est פניהם עליון חארץ Noui Testamenti stylo effertur οὐ καθίμενος ΕΠΙ πρόσωπον τῆς γῆς Luc. XXI, 35. Hinc locum Pauli Phil. II, 27. λύπην ἐπὶ λύπῃ dolorem *ultra* dolorem vertit. Vnde iterum recte Lutherum: Lass dein Brodt über das Wasser fahren, sine villa in textum sacrum licentia aut duritie vertisse constat.

DISSE-

DISSEMINATIONIS CONSPETCVS

Prooem. de quorundam locorum in Coheleth obscuritate §. I.

de auctore Coheleth variae sententiae §. II.

de causa, cur locus ex Cap. XI, i. huic tractationi electus fuerit §. III.

Sectio I. tractat de loci vocabulis et phrasibus. phrasum et vocabulorum expendendorum necessitas §. I.

in שָׁלֹחַ לְחַמְּפָרָן quid sit? §. II. obiectum עַל כִּי חַמְּפָרָן personale contineri ostenditur §. III.

ברב וַיְהֵי הַמְצָאָנָה euentus continetur, quae verba tamen varie explicantur §. IV.

diuersissimae circa hunc locum sententiae §. V.

Sect. II. earum potiores recenset.

diuersitatis tantae origo §. I. a Iudaeorum quibusdam ḥ. מִי proprio accipitur §. II.

a Raschio et aliis, pro multitudine hominum §. III.

ab Olimpiodoro, pro lacrymis miserentium beneficiorum §. IV.

ab Hieronymo, similitudinem ab agricultura desuntam existimante, pro agro aquis irriguo §. V. ab aliis, pro largitione sine spe retributionis §. VI. ab alio, pro conferendis magistratui aequo animo ve digalibus §. VII.

a Lutheru ad rem nauticam referunt §. VIII. Hinc

Sectio III. Lutherus vindicatur.

Lutheri versio et eius a se ipso apparens dissensus §. I.

defenditur 1) argumento probabili ab indole Salomonis, nauigationum studiis §. II.

2) e phraseos significatione §. III.

3) ex apta comparatione inter nauigationem et elemosynas §. IV. Conueniunt enim subiecto §. V. Obiecto §. VI. modo §. VII. fine §. VIII.

4) ex eo, quod nihil solide contra hanc explicationem Lutheri excipi potest, aut certe adhuc exceptum fuit. §. IX.

CLARISSIMO, NOBILISSIMO QVE DOMINO
M. GLEISBERGIO,
DISSERTATIONIS HVIVS AVCTORI DOCTISSIMO,
S. P. D.
P R A E S E S.

Quod alii bonarum artium et scientiarum Studioſi, cum ex Academis in patriam reuertuntur, Magistrorum suorum ambiant testimonium, ut qua industria ab illorum ore peperirent, Patronis domi confirmant; id TV, VIR CLARISSIME, ex TE elicis, et non sine laude exemplo pluribus imitando, in publicum conspectum tum illorum, quibus imprimis profectum Tuorum reddenda est ratio, et quorum auctoritate ad ecclesiam ornandam propediem, ut spero precorque, admouendus eris, tum amicorum ciuiumque Tuorum producis. Dissertationem enim hanc, quam doctorum iudicio ſiſis, multis literis longe potiorem fore non eſt cur dubites; quia domum allata ex academis testimonia, quam diligenter quis collegit interfuerit, hoc, quam recte in iis Tu profeceris, ut conſtet facit. Tua eſt haec lucubratio, de qua meum potius, quam aliorum multo me preeftantiorum in hac academia Virorum experiri iudicium, illiusque publice propugnandae me potiſſimum, qui Tuus in me singularis amore eſt, parataram feligere vſuisti. Nihil in ea deprehendi, quod non commode et Linguae sanctae genio congrue scriptum eſſet. Iſtum proinde ingenii Tui foetum Tua follertia digniſſimum, temporisque in hac optimarum literarum mercatura optime locati locupletem teſtem ita reddo, ut hoc Tibi eruditio[n]is ſpecimen ex animo gratuler, ſpēnque ſimul, Te partibus Tuis in conſtru cum doctis aggressoribus, quos Tibi non defore praetideo, ex aſſe ſatiſ eſſe facturum tanto certiorē concipiā, quanto Te peritiorē palaeſtrae huius gladiatorem in priuat[i] neſtris velitationibus, vbi Libros eccleſiac noſtrac ſymbolicos cum preeftantissimis ſelec[t]iſſimorumque ſane ingeniorum Commilitonibus, quos ob ſingularem ſacrarum profanarumque literarum peritiam magni ſatio, diſputando excutis illuſrasque, adhuc preeftiſti. Faxit Deus O. M. ut, quos eo proſperante cepiſti profectus haud profecto vulgares, in ſanctoris coetus, quem Tuae fidei paulo poſt creditum iri om̄inor, emolumen- rum proferas, ſidiique in familiā ḥmōvō[us] r[er]a vīngētē inſtar, in au- diotorum ſalutem pie et prudenter diſpenses. Scribebam VI. Id. April. c10 Icc XXXVII.